
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 2509 del 12/12/2020

Oggetto: Lavori di “Rimozione della moquette di rivestimento delle pareti nel locale adibiti ad 
auditorium nella scuola media di via Portogallo”. 
Approvazione Variante n. 1 ed incremento impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la Deliberazione n° 20 adottata nella seduta del Consiglio Comunale del 07/04/2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO:

CHE  che con Determina Dirigenziale  n°  1540 del  14/08/2020 venivano approvati  ed affidati  i  lavori  di
“rimozione della moquette di rivestimento delle pareti nel locale adibiti ad auditorium nella scuola media di
via Portogallo” all’Operatore DMF Project s.r.l. Edilizia Generale e che con la suddetta determinazione veniva
approvato l’ultimo quadro economico di progetto nel seguente modo:

IMPORTO DEI LAVORI
A.1 Importo dei lavori €. 23.057,64
A.2 Oneri della Sicurezza NON ribassabili €. 748,11

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 23.805,75

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori compresa 
sicurezza

€. 5.237,27

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti €. 2.456,98
B) Totale somme a Disposizione € 7.694,25

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 31.500,00

CHE i lavori in oggetto sono attualmente in corso;

EVIDENZIATO  CHE,  per  completare  la  lavorazioni  in  oggetto  è  necessario  effettuare  una  pulizia
approfondita  a  completamento  di  tutte  le  lavorazioni  e  che  tali  lavorazioni,  fortemente  richieste  dalla
dirigenza scolastica, non erano comprese nel progetto originario;

VISTA la relazione del Progettista e Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Villani, nella quale dichiara che “si
configura la presente quindi come una variante in corso d’opera ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera c) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro il limite del 15% del valore iniziale del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera con
utilizzo degli imprevisti e di parte degli imprevisti e arrotondamenti”;

DATO ATTO che quanto descritto non altera la natura del Progetto e del relativo contratto, e che quindi per
la variante non è necessario procedere con approvazione tramite Delibera di Giunta;

VISTO il progetto di Variante n.1 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Villani, in accordo con il
R.U.P., acclarante il seguente quadro economico di Variante:

IMPORTO DEI LAVORI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A.1 Importo dei lavori €. 25.071,56
A.2 Oneri della Sicurezza NON ribassabili €. 748,11

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 25.819,67

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori compresa 
sicurezza

€. 5.237,27

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti €. 0,00
B) Totale somme a Disposizione € 5.680,33

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 31.500,00
e costituito dai seguenti elaborati tecnici:

• 01 Perizia Suppletiva;
• 02 Computo Variante;

DATO ATTO dei quadri economici precedentemente evidenziati, risulta il seguente quadro comparativo:
Progetto

approvato
Progetto di

variante Differenze

IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori €. 23.057,64 €. 25.071,56 + €. 2.013,92
A.2 Oneri della Sicurezza NON ribassabili €. 748,11 €. 748,11

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 23.805,75 €. 25.819,67 + €. 2.013,92

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1
I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori 
compresa sicurezza

€. 5.237,27 €. 5.237,27 + €. 443,06

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti €. 2.456,98 €. 0,00 - €. 2.456,98
B) Totale somme a Disposizione € 7.694,25 € 5.680,33 - €. 2.013,92

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 31.500,00 €. 31.500,00

DATO ATTO che le modifiche agli importi economici dei lavori trovano copertura finanziaria all’interno del
quadro economico di progetto andando ad apportare variazioni allo stesso ed utilizzando le economie di
gare;

CHE la  perizia di variante e suppletiva comporta modifiche che non sono sostanziali  in quanto  riguarda
aspetti di dettaglio, ammonta ad euro 25.819,67 lordi (compresi oneri per la sicurezza);

CHE la perizia di variante e suppletiva rientra nella fattispecie di cui all’art. 106 c.2 del D.Lgs 50/2016 in
quanto inferiore al 15% e le variazioni proposte non alterano la natura complessiva del contratto;

CHE tali lavorazioni hanno comportato la formazione di n°1 Nuovi Prezzi;

EVIDENZIATO CHE i lavori aggiuntivi NON prevedono un incremento dei tempi esecutivi;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. N. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183;
• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 12/12/2020 dal Dirigente
del Settore Ambiente e LLPP il quale ha approvato; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. DI APPROVARE la Variante n.1 al progetto di rimozione della moquette di rivestimento delle
pareti nel locale adibiti ad auditorium nella scuola media di via Portogallo per un importo
complessivo di progetto rimasto invariato di €. 31.500,00 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI
A.1 Importo dei lavori €. 25.071,56
A.2 Oneri della Sicurezza NON ribassabili €. 748,11

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 25.819,67

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1
I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori compresa 
sicurezza €. 5.237,27

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti €. 0,00
B) Totale somme a Disposizione € 5.680,33

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 31.500,00
e costituito dai seguenti elaborati tecnici:
◦ 01 Perizia Suppletiva;
◦ 02 Computo Variante;

2. Di dare Atto della Relazione del R.U.P. nella quale, a seguito della verifica del progetto redatto dal
Direttore Lavori, se ne propone l’autorizzazione;

3. Di dare Atto che la Variante suppletiva e di variata distribuzione di spesa rientra nella fattispecie di
cui  all’art.  106 c.2 del  D.Lgs 50/2016 in quanto inferiore al  15%  e le  variazioni  proposte  non
alterano la natura complessiva del contratto;

4. Di dare atto che i sopra elencati elaborati descrittivi e grafici sono da ritenersi sufficienti in rapporto
alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori da progettare ai sensi del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

5. Di dare atto che i lavori relativi alla presente perizia di variante comportano un aumento di spesa di
nette  €.  2.013,92  (oltre  IVA) rispetto  a  quelli  contrattuali,  il  tutto  pari  ad  un  complessivo
incremento percentuale del 8,46% contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale;

6. Di incrementare l’impegno economico a favore dell’Impresa DMF Project s.r.l. Edilizia Generale, di
cui al Capitolo 56490, Imp. 1712/2020, Sub. 436/2020 di €. 2.456,98 (compreso IVA) utilizzando
gli imprevisti ed arrotondamenti (Capitolo 56490, Imp. 1712/2020, Sub. 437/2020);

7. Di dare atto di incrementare l’importo del CIG  ZC22DFBA69 riferito all’affidamento dell’impresa
DMF Project s.r.l. Edilizia Generale;

8. Di dare atto che per effetto dei lavori variativi e suppletivi di cui alla perizia di variante in disamina, il
tempo utile per la consegna dei lavori non viene modificato;

9. Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di
spesa in oggetto  è il 2020;

10. di dare atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 lett. b)
della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Villani;

12. di dichiarare  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione
dall'esercizio della funzione di  cui  al  presente provvedimento,  in  capo all'istruttore ed estensore
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto
medesimo;

13. di procedere con le pubblicazioni di legge, secondo quanto disposto dall'art 29 del D.lgs. 50/2017, in
materia di trasparenza;

14. di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il T.A.R.
Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli  n. 40, Firenze),  entro i termini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



previsti dalla vigente normativa;

15. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

16. Si dà atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art. 53,
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage);

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


